

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4468
20 अगस्त, 2025 के लिए प्रश्न

साइलो-आधारित भंडारण

4468. डॉ. हेमंत विष्णु सवरा:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की किसानों और एमएसएमई के लिए फसल पश्चात् वित्तपोषण में सुधार हेतु कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का साइलो-आधारित भंडारण की स्थापना बढ़ाने का विचार है;
- (ग) यदि हाँ, तो क्या ये साइलो वैज्ञानिक संरक्षण सुनिश्चित करते हैं और फसल-पश्चात् हानि को न्यूनतम करते हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) साइलो डिजाइन में प्रगति ने किस प्रकार क्षमता उपयोग में सुधार किया है और कीट मुक्त परिस्थितियाँ सुनिश्चित की हैं; और
- (ङ) महाराष्ट्र के पालघर जिले में पिछले पाँच वर्षों के दौरान साइलो-आधारित भंडारण की स्थापना का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क): जी हाँ, भारत सरकार ने दिनांक 13.02.2025 को ई-एनडब्ल्यूआर आधारित गिरवी वित्तपोषण (सीजीएस-एनपीएफ) के लिए ऋण गारंटी योजना अधिसूचित की है। इस योजना में किसानों, सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) और व्यापारियों को दिए गए ऋण शामिल हैं। सीजीएस-एनपीएफ योजना का मुख्य उद्देश्य बैंकों को डब्ल्यूडीआरए पंजीकृत गोदामों में संग्रहीत कृषि/बागवानी उत्पादों पर किसानों, एमएसएमई और व्यापारियों को ई-एनडब्ल्यूआर के आधार पर गिरवी वित्तपोषण प्रदान करने के लिए प्रोत्साहित करना है।

इस योजना का उद्देश्य फसल के बाद वित्त पोषण को बढ़ाना और ग्रामीण क्षेत्रों में चलनिधि बढ़ाना है। बढ़ी हुई चलनिधि से संकटकालीन बिक्री से बचने और कृषि उपज के बेहतर लाभकारी मूल्य प्राप्त करने में सहायता मिल सकती है।

(ख): जी हाँ, भंडारण सुविधाओं के उन्नयन और आधुनिकीकरण हेतु, भारत सरकार ने देश भर में सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पीपीपी) के तहत साइलो के निर्माण को मंजूरी दी है। तदनुसार, दिनांक 30.06.2025 तक की स्थिति के अनुसार, 48 स्थानों पर 27.75 लाख टन क्षमता वाले साइलो का निर्माण पूरा हो चुका है और उन्हें उपयोग में लाया जा रहा है (अनुबंध-I) और 87 स्थानों पर 36.875 लाख टन क्षमता वाले साइलो निर्माणाधीन हैं (अनुबंध-II)। इसके अतिरिक्त, 54 स्थानों पर 25.125 लाख टन साइलो के लिए निविदाएँ (अनुबंध-III) प्रक्रियाधीन हैं।

(ग) और (घ): बल्क हैंडलिंग युक्त स्टील साइलो भंडारण, बल्क मात्रा में खाद्यान्न भंडारण की एक अत्यधिक स्वचालित और आधुनिक विधि है। इसमें निगरानी वाले वातावरण में बल्क मात्रा में खाद्यान्न का भंडारण किया जाता है। साइलो में लदान और उतारने के लिए मशीनीकृत संचालन की आवश्यकता होती है। इससे खाद्यान्नों का बेहतर संरक्षण सुनिश्चित होता है और उनकी शेल्फ लाइफ बढ़ जाती है। पारंपरिक गोदामों में बोरो में खाद्यान्नों के भंडारण के विपरीत, यदि साइलो में खाद्यान्नों का भंडारण और बल्क संचलन किया जाए, तो चोरी, सेंधमारी और संचलन से होने वाले हानि नगण्य होंगे। पारंपरिक भंडारण गोदामों की तुलना में स्टील साइलो के लिए लगभग एक-तिहाई भूमि क्षेत्र की आवश्यकता होती है।

(ड.): सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पीपीपी) मोड के तहत पालघर जिले में 50,000 टन साइलो के निर्माण के लिए निविदा प्रक्रियाधीन है।

अनुबंध- I

लोक सभा में दिनांक 20.08.2025 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 4468 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

पूर्ण हो चुके और उपयोग में लाए जा रहे साइलो की सूची

सर्किट आधारित साइलो:

क्रम संख्या	राज्य	स्थान	क्षमता (लाख टन में)	डिपो का प्रकार	सर्किट
1	पंजाब	मोगा	2.00	बेस	सर्किट-I
2	तमिलनाडु	चेन्नई	0.25	फील्ड	
3	तमिलनाडु	कोयंबटूर	0.25	फील्ड	
4	कर्नाटक	बंगलोर	0.25	फील्ड	
5	हरियाणा	कैथल	2.00	बेस	सर्किट-II
6	महाराष्ट्र	नवी मुंबई	0.50	फील्ड	
7	पश्चिम बंगाल	हुगली	0.25	फील्ड	
कुल			5.50		

रेलवे साइडिंग साइलो और रोड फेड साइलो:

क्र.सं.	राज्य/क्षेत्र	स्थान	एजेंसी	क्षमता (लाख टन में)	मोड	पूरा होने की तारीख
1.	मध्य प्रदेश	हरदा	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
2.	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
3.	मध्य प्रदेश	देवास	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
4.	मध्य प्रदेश	सतना	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
5.	मध्य प्रदेश	सीहोर	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
6.	मध्य प्रदेश	उज्जैन	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
7.	मध्य प्रदेश	विदिशा	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
8.	मध्य प्रदेश	भोपाल	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
9.	मध्य प्रदेश	इंदौर	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
10.	पंजाब	सुनाम	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
11.	पंजाब	मलेरकोटला	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18

12.	पंजाब	अहमदगढ़	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
13.	पंजाब	अमृतसर	राज्य सरकार	0.50	वीजीएफ	2017-18
14.	बिहार	बक्सर	एफसीआई	0.50	वीजीएफ	23.04.2025
15.	पंजाब	Kotkapura	एफसीआई	0.25	वीजीएफ	04.11.2018
16.	पंजाब	बरनाला	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	12.03.2020
17.	पंजाब	पटियाला	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	23.08.2022
18.	पंजाब	बटाला	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	14.06.2024
19.	पंजाब	छेहरेट्टा	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	13.06.2024
20.	पंजाब	संगरूर*	एफसीआई	1.00*	गैर-वीजीएफ	01.12.2023
21.	पंजाब	साहनेवाल	एफसीआई	0.50	वीजीएफ	01.05.2024
22.	हरियाणा	भट्टू	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	10.08.2022
23.	हरियाणा	जींद	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	14.06.2021
24.	हरियाणा	सोनीपत	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	25.08.2021
25.	हरियाणा	पानीपत	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	25.05.2023
26.	हरियाणा	रोहतक	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	18.06.2023
27.	गुजरात	अहमदाबाद	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	06.05.2021
28.	गुजरात	बड़ौदा	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	10.05.2024
29.	गुजरात	अमरेली	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	13.10.2023
30.	असम	चांगसारी	एफसीआई	0.50	वीजीएफ	23.12.2021
31.	उत्तर प्रदेश	कन्नौज	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	09.03.2023
32.	उत्तर प्रदेश	धमोरा	एफसीआई	0.50	वीजीएफ	04.03.2023
33.	उत्तर प्रदेश	बस्ती	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	24.09.2024
34.	बिहार	दरभंगा	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	28.02.2024
35.	बिहार	समस्तीपुर	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	09.05.2024
36.	बिहार	कटिहार	एफसीआई	0.50	वीजीएफ	01.04.2021
37.	बिहार	खगरिया	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	02.06.2025
38.	पश्चिम बंगाल	बेलूरघाट	एफसीआई	0.50	गैर-वीजीएफ	16.06.2025
कुल योग				19.25		

* 01.12.2023 को रेलवे साइडिंग के साथ परिचालन शुरू, सीओडी अभी जारी होना बाकी है। सीओडी मामला मध्यस्थता द्वारा निर्णय के अधीन है।

हब और स्पोक मॉडल चरण-I:

क्र.सं.	राज्य	स्थान	क्षमता (लाख टन में)	प्रकार (हब /स्पोक)	पूरा होने की तारीख
1	राजस्थान	सीएपी अलवर	0.75	स्पोक	06.05.2025
2	उत्तर प्रदेश	संडीला	0.75	स्पोक	10.06.2025
3	बिहार	कटिहार (द्वितीय)	0.50	स्पोक	18.06.2025
4	पंजाब	बीजी मालौत **	1.00	हब	मई, 2025
	कुल		3.00		

** मलौत (पंजाब) में 1.00 लाख टन साइलो क्षमता का कार्य पूरा हो गया है तथा इसे एयूबी आधार पर अधिग्रहित कर लिया गया है ।

अनुबंध- II

लोक सभा में दिनांक 20.08.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 4468 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

निर्माणाधीन साइलो की सूची

रेलवे साइडिंग साइलो और रोड-फेड साइलो:

क्र.सं.	राज्य	स्थान	एजेंसी	क्षमता (लाख टन में)
1.	बिहार	कैमूर	भारतीय खाद्य निगम	0.5
2.		मधुबनी और बेनीपट्टी		0.5
3.	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर		0.5
4.		गोरखपुर	0.5	
5.		लखनऊ	0.5	
6.		हमीरपुर	राज्य सरकार	0.5
7.		पीलीभीत	राज्य सरकार	0.5
8.		ललितपुर	राज्य सरकार	0.5
9.		हरदुआगंज	भारतीय खाद्य निगम	0.5
10.	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद		0.5
कुल				5.0

हब और स्पोक मॉडल चरण-I (डीबीएफओटी मॉडल):

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान	क्षमता (एलएमटी में)	मोड (हब/स्पोक)
1.	उत्तर प्रदेश	लालपुर	1.00	स्पोक
2.		खुर्जा	0.5	स्पोक
3.		धमोरा	0.25	स्पोक
4.		चंदारी	1.25	हब
5.		एफएसडी रोजा	0.50	हब
6.		एफएसडी गोंडा	1.00	हब
7.	गुजरात	एफएसडी वाद्धवन	0.25	स्पोक
8.		एफएसडी वांकानेर	0.25	स्पोक
9.		एफएसडी गांधीधाम	0.375	हब
10.	महाराष्ट्र	एफएसडी बोरिवली	1.25	हब
11.	पंजाब	बीजी मालौत **	0.50	हब
कुल क्षमता			7.125	

चरण-I के अंतर्गत हब और स्पोक मॉडल (डीबीएफओओ मोड)

परियोजना 1				
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान	क्षमता (टन में)	मोड (हब /स्पोक)
1	पंजाब	किल्लावाली	37,500	स्पोक
2		गिद्दरबाहा	50,000	स्पोक
3		पन्नीवाला	25,000	स्पोक
4		भलियाना	37,500	स्पोक
5		समाना	75,000	स्पोक
6		पायल	25,000	स्पोक
7		सादिक	25,000	स्पोक
8		धुरी	50,000	स्पोक
9		मूनक	37,500	स्पोक
10		दिरबा	25,000	स्पोक
11		खनौरी	25,000	स्पोक
12		पटियाला	50,000	स्पोक
13		पटरान	75,000	स्पोक
14		मेहलकलां	37,500	स्पोक
15		सेहना	25,000	स्पोक
16		तापा	37,500	स्पोक
17		धनौला	25,000	स्पोक
18		जैतो	50,000	स्पोक
19		फरीदकोट	75,000	स्पोक
20		मच्छीवाड़ा	37,500	स्पोक
21		खन्ना	37,500	स्पोक
22		लुधियाना	25,000	स्पोक
23		बरीवाला	25,000	स्पोक
24		मेहराजवाला	25,000	स्पोक
25		मुक्तसर	1,00,000	स्पोक
26		अबोहर	50,000	स्पोक
कुल			10,87,500	

परियोजना -2

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान	क्षमता (टन में)	मोड (हब / स्पोक)
1	बिहार	पूर्णिया	50,000	स्पोक
2		बेगूसराय	50,000	स्पोक
3		समस्तीपुर	50,000	स्पोक
4		अररिया	50,000	स्पोक
5		दरभंगा	50,000	स्पोक
6		किशनगंज	50,000	स्पोक
7	उत्तर प्रदेश	लखीमपुर	50,000	स्पोक
8		उन्नाव	25,000	स्पोक
9		बहराइच	25,000	स्पोक
10		बलरामपुर	25,000	स्पोक
11		श्रावस्ती	25,000	स्पोक
12		संभल	25,000	स्पोक
13		अमेठी	25,000	स्पोक
14		औरैया	25,000	स्पोक
15		कानपुर देहात	25,000	स्पोक
16		रायबरेली	25,000	स्पोक
17		सीतापुर	25,000	स्पोक
18		सुल्तानपुर	25,000	स्पोक
19		फर्रुखाबाद	25,000	स्पोक
20		बदायूं	25,000	स्पोक
21		अंबेडकर नगर	25,000	स्पोक
22	पश्चिम बंगाल	मालदा	25,000	स्पोक
कुल			7,25,000	

परियोजना -3

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान	क्षमता (टन में)	मोड (हब / स्पोक)
1	गुजरात	बनासकांठा	62,500	स्पोक
2	हरियाणा	असंध	25,000	स्पोक
3		घरौंदा	25,000	स्पोक
4		समालखान	25,000	स्पोक
5		गोहाना	25,000	स्पोक
6		पलवल	25,000	स्पोक
7		होडल	25,000	स्पोक
8		भुना	25,000	स्पोक
9		पिलूखेड़ा	25,000	स्पोक
10		सफीदों	25,000	स्पोक
11		फतेहाबाद	25,000	स्पोक
12		रतिया	25,000	स्पोक
13		उचाना	25,000	स्पोक
14	जम्मू एवं कश्मीर	कठुआ	75,000	स्पोक
15	मध्य प्रदेश	उज्जैन	75,000	स्पोक
16		धार	50,000	स्पोक
17		गुना	50,000	स्पोक
18		दमोह	50,000	स्पोक
	कुल		6,62,500	
	कुल योग		24,75,000	

लोक सभा में दिनांक 20.08.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 4468 के उत्तर के भाग

(ख) में उल्लिखित अनुबंध

चरण II के तहत हब और स्पोक मॉडल के 54 स्थानों की सूची

डीबीएफओओ बिहार-1					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	बिहार	हब	मुजफ्फरपुर	मुजफ्फरपुर	50,000
2	बिहार	स्पोक	वैशाली	वैशाली	25,000
3	बिहार	स्पोक	सारण	छपरा	25,000

डीबीएफओओ बिहार-2					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	बिहार	हब	मोतिहारी	पूर्वी चंपारण	50,000
2	बिहार	स्पोक	सिवान	सिवान	25,000

डीबीएफओओ गुजरात-1					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	गुजरात	स्पोक	मेहसाणा	मेहसाणा	50,000
2	गुजरात	स्पोक	भरुच	भरुच	37,500
3	गुजरात	स्पोक	आनंद	आनंद	75,000
4	गुजरात	स्पोक	नर्मदा	नर्मदा	25,000

डीबीएफओओ गुजरात-2					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	गुजरात	स्पोक	सूरत	सूरत	1,00,000
2	गुजरात	स्पोक	वलसाड	वलसाड	37,500
3	गुजरात	स्पोक	नवसारी	नवसारी	37,500

डीबीएफओओ महाराष्ट्र-1					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	महाराष्ट्र	स्पोक	पुणे	पुणे	1,00,000
2	महाराष्ट्र	स्पोक	जलगांव	जलगांव	75,000
3	महाराष्ट्र	स्पोक	पालघर	पालघर	50,000

डीबीएफओओ महाराष्ट्र-2					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	महाराष्ट्र	स्पोक	औरंगाबाद	औरंगाबाद	75,000
2	महाराष्ट्र	स्पोक	नांदेड़	नांदेड़	50,000
3	महाराष्ट्र	स्पोक	जालना	जालना	37,500

डीबीएफओओ पंजाब-1					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	पंजाब	हब	भटिंडा और रामपुराफुल के बीच में	भटिंडा	50,000
2	पंजाब	स्पोक	भुच्चू	भटिंडा	37,500
3	पंजाब	स्पोक	मौर	भटिंडा	50,000
4	पंजाब	हब	गोनियाना	भटिंडा	50,000

डीबीएफओओ पंजाब-2					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	पंजाब	हब	बुढलाडा	मनसा	50,000
2	पंजाब	स्पोक	मानसा	मनसा	25,000
3	पंजाब	स्पोक	भीखी	मनसा	50,000
4	पंजाब	स्पोक	सरदूलगढ़	मनसा	50,000
5	पंजाब	स्पोक	बरेटा	मनसा	25,000

डीबीएफओओ पंजाब-3					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	पंजाब	स्पोक	फिल्लौर	जालंधर	50,000
2	पंजाब	हब	दुधन	पटियाला	50,000
3	पंजाब	स्पोक	मुक्तसर	मुक्तसर	50,000

डीबीएफओओ पंजाब-4					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	पंजाब	हब	मोगा	मोगा	50,000
2	पंजाब	स्पोक	शाकोट	जालंधर	25,000
3	पंजाब	स्पोक	जीरा	फिरोजपुर	50,000
4	पंजाब	स्पोक	धरमकोट	मोगा	50,000

डीबीएफओओ राजस्थान 1					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	राजस्थान	स्पोक	श्रीगंगानगर	श्रीगंगानगर	50,000
2	राजस्थान	स्पोक	श्रीविजयनगर	श्रीगंगानगर	25,000
3	राजस्थान	स्पोक	हनुमानगढ़ जं.	हनुमानगढ़	50,000
4	राजस्थान	स्पोक	संगरिया	हनुमानगढ़	25,000

डीबीएफओओ राजस्थान 2					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	राजस्थान	स्पोक	जोधपुर	जोधपुर	25,000
2	राजस्थान	स्पोक	उदयपुर	उदयपुर	25,000
3	राजस्थान	स्पोक	राजसमंद	राजसमंद	25,000

डीबीएफओओ उत्तर प्रदेश -1					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	उत्तर प्रदेश	हब	फैजाबाद	अयोध्या	50,000
2	उत्तर प्रदेश	हब	आजमगढ़	आजमगढ़	1,00,000
3	उत्तर प्रदेश	स्पोक	मऊ	मऊ	25,000

डीबीएफओओ उत्तर प्रदेश -2					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	उत्तर प्रदेश	हब	प्रयागराज	प्रयागराज	1,00,000
2	उत्तर प्रदेश	स्पोक	प्रतापगढ़	प्रतापगढ़	50,000

डीबीएफओओ पश्चिम बंगाल-1					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	पश्चिम बंगाल	स्पोक	अलीपुरद्वार	अलीपुरद्वार	25,000
2	पश्चिम बंगाल	हब	कूचबिहार	कूचबिहार	50,000

डीबीएफओओ पश्चिम बंगाल-2					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	पश्चिम बंगाल	हब	जंगीपुर	मुरशिदाबाद	75,000
2	पश्चिम बंगाल	स्पोक	बीरभूम	बीरभूम	25,000
3	पश्चिम बंगाल	स्पोक	पूर्वी बर्दवान	पूर्वी बर्दवान	25,000

डीबीएफओओ पश्चिम बंगाल-3					
क्र. सं.	राज्य	साइलो का प्रकार (हब/स्पोक)	स्थान	राजस्व जिला	क्षमता टन में
1	पश्चिम बंगाल	हब	पश्चिमी मिदनापुर	पश्चिमी मिदनापुर	50,000
2	पश्चिम बंगाल	स्पोक	पूर्वी मिदनापुर	पूर्वी मिदनापुर	50,000
3	पश्चिम बंगाल	स्पोक	झारग्राम	झारग्राम	25,000